
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 5

Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km 05
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 9132161460 Fax: 
9132161460
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430189

O Presidente do Processo Administrativo, instaurado pela PORTARIA 
Nº 685, de 26 de julho de 2012, publicada no DEO nº. 32.208, de 
21/07/2012, convida V. Sa. ou representante legal da Empresa Rio 
Mar Serviços de Segurança Empresarial Ltda, para no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento desta, prestar 
esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico nº. 006/2011 – 
SEPOF – Licitação para contratação de Serviço de Vigilância Armada.
A audiência terá lugar na sala de reunião desta SEPOF, sito à 
Rua Boa Ventura da Silva, 401/403, esquina com a Av. Doca de 
Souza Franco, às 10h.
Paulo Cícero Barros da Rocha
Presidente

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430325

PORTARIA Nº 815, DE 30 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 165, de 16 de Fevereiro de 2011, e 
considerando o processo n° 2012/416968, de 29/08/2012 –DIOR.
RESOLVE:
I-     AUTORIZAR, as servidoras CHÊNIA ELFRISA TORTOLA 
BURLAMAQUI, matrícula nº 13463/1, ocupante do cargo de 
Diretor e SÔNIA MARIA CAMPELO DE FIGUEIREDO, matrícula 
nº 3221172/1, ocupante do cargo de Técnico de Educação, a 
viajarem a Cidade de BRASÍLIA/DF no período de 17 e 18/09/2012, 
a fi m de participar da Agenda de Gestão Pública entre União e 
Estados (Pró Cidadão) – Ofi cina Preparatória.
II-        As despesas correrão por conta do Programa Nacional 
de Apoio à Modernização  da Gestão e Planejamento do Estado 
do Pará – PNAGE/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 30 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430444

PORTARIA: 0817/2012
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE, 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
ELDORADO DO CARAJÁS/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896649/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2012 a 07/09/2012
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430462

PORTARIA: 818/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NIVALDO DA SILVA FERREIRA             MOTORISTA                57192830
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339030              2,400.00
04122138566340000    0101000000          339036              100.00
04122138566340000    0101000000          339039              500.00
Observação: para ocorrer com as despesas de pronto pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430369

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 37/2012

Objeto: Fornecimento de material gráfi co.
Entrega do Edital: A partir de 31/08/12 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430426

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 030/2012/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para a produção 
e aplicação, sob demanda, de adesivos transparentes, na 
forma especifi cada no edital e seus anexos, o qual proclamou 
como vencedora a empresa SAMUEL DA SILVA ARAÚJO 
36161713268, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 29 de agosto de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430478

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 38/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento de 
chapas offset analógicas, na forma especifi cada no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 31/08/2012, na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430250

AVISO DE EDITAL Nº028/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

DE PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 028/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa para desenvolver uma pesquisa, conforme 
especifi cado a seguir:
01 (uma) vaga para graduado em Geografi a, com mestrado ou 
10 (dez) anos de experiência, para desenvolver atividade de 
pesquisa conforme Plano de Trabalho e Projeto/Ação Evolução e 
tendências demográfi cas na Região de Integração Xingu, 
Estado do Pará-Brasil, pelo período de 05 (cinco) meses com 
possibilidade de ampliação, sob a orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
O Edital, assim como o Plano de Trabalho, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430476

PORTARIA Nº.816, DE 30 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO ainda as conclusões apresentadas pela 
Comissão de Sindicância Investigatória no Processo nº 
324163/2011-SEPOF;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria n° 798, de 24/08/2012, publicada 
no DOE de 28/08/2012.
II – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores, LEONOR NAZARETH MELO CORRÊA, 
matrícula nº180831/2, ocupante do cargo de Professor AD-
4, JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, 
ocupante do cargo de Técnico A, e EDVALDO FERNANDES DE 
SOUZA, matrícula nº57175992/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotados neste órgão, para sob a presidência do 
primeiro, apurar os fatos e as responsabilidades administrativas 
narrados no Processo nº 324163/2011-SEPOF, assegurando-se 
aos acusados o contraditório e a ampla defesa.
III– Fixar o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da data da publicação da presente Portaria no DOE, 
podendo ser prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias 
o exigirem.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 429530

Contrato: 27-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de seguro para bens móveis e imóveis da 
IOE, pelo período de 12 meses.
Valor Total: 7,030.00
Data Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 19/08/2013
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, 1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SPEmail: edital.licitacoes@
portoseguro.com.br
Telefone: 1133663258 Fax: 1133663258
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 429531

Contrato: 26-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de desoxidador de chapa offset digital.
Valor Total: 4,230.00
Data Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/02/2013
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: STILOGRAF PRODUTOS GRÁFICOS E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: St Setor H V Pires, S/N
CEP. 72110-800 - Taguatinga/DFComplemento: Rua 03-C, 
Chácara 28, Lote 13-B, Loja 03
Email: contato.stilograf@gmail.com
Telefone: 6135433429 Fax: 6135433429
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


